

Số: 54/KH-LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 22 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra, phúc tra, phân loại Công đoàn năm 2016

Thực hiện Hướng dẫn số 1931/HD-TLĐ ngày 27/12/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Hướng dẫn xây dựng công đoàn vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở; Hướng dẫn số 1932/HD-TLĐ ngày 27/12/2014 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Hướng dẫn tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, phúc tra, phân loại Công đoàn năm 2016 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, đoàn viên công đoàn trong xây dựng công đoàn vững mạnh. Đồng thời đánh giá đúng thực chất hiệu quả hoạt động của các CĐCS và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trong quá trình thực hiện phương hướng nhiệm vụ đề ra.

- Công tác kiểm tra đánh giá phải được tiến hành khách quan, công khai, công bằng, đúng thang điểm, phản ánh đúng kết quả đạt được, giúp cơ sở thấy được những ưu điểm, khuyết điểm, nguyên nhân để từ đó đề ra hướng khắc phục trong thời gian tới. Rút ra bài học kinh nghiệm làm cơ sở nhân rộng điển hình.

- Đảm bảo cho công đoàn cơ sở và nghiệp đoàn thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XI.

II. NỘI DUNG:

Căn cứ vào Hướng dẫn số 09/HD-LĐLĐ ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “Về xây dựng công đoàn vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn”; Hướng dẫn số 10/HD-LĐLĐ ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “Về tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở”; Công văn số 66/LĐLĐ ngày ngày 28/4/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “Về việc hướng dẫn chấm điểm thường đối với CĐCS, nghiệp đoàn”; Công văn số 143/LĐLĐ ngày 14/9/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “Về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung tiêu chí đánh giá, xếp loại Công đoàn ngành”; Các cấp Công đoàn tiến hành tự kiểm tra, chấm điểm, phân loại các công đoàn cơ sở và nghiệp đoàn trực thuộc đơn vị. Cụ thể:

1. Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và Công đoàn Khu Kinh tế tự kiểm tra, chấm điểm, phân loại các công đoàn cơ sở và nghiệp đoàn trực thuộc **trước ngày 10/11/2016**; báo cáo danh sách các công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn được chấm điểm, phân loại năm 2016; báo cáo tự chấm điểm, đánh giá, xếp loại hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (theo Hướng dẫn số 10/HD-LĐLĐ ngày 24/4/2015 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công văn số 143/LĐLĐ ngày 14/9/2016 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh “Về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung tiêu chí đánh giá, xếp loại Công đoàn ngành”), gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 25/11/2016** (qua Ban Tổ chức đề tổng hợp).

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh tự chấm điểm xong trước khi đoàn kiểm tra của Liên đoàn Lao động tỉnh tiến hành kiểm tra và gửi báo cáo tổng kết hoạt động công đoàn năm 2016, biên bản tự chấm điểm về Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 25/11/2016** (qua Ban Tổ chức tổng hợp).

3. Liên đoàn Lao động tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, phúc tra các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Khu Kinh tế và công đoàn cơ sở trực thuộc (có lịch kiểm tra, phúc tra cụ thể thông báo sau).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các Ban Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn Khu Kinh tế, công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị nội dung và các bước kiểm tra, tự kiểm tra; Đồng thời báo cáo với cấp ủy Đảng và chính quyền tạo điều kiện để công tác kiểm tra, phúc tra đánh giá xếp loại công đoàn năm 2016 đạt theo kế hoạch đề ra.

- Các cấp Công đoàn chuẩn bị báo cáo bằng văn bản về tổng kết hoạt động công đoàn năm 2016 và định hướng nhiệm vụ công tác công đoàn năm 2017, báo cáo tổng kết đánh giá chất lượng CĐCS, để báo cáo với Đoàn kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- BTC.TLĐLĐVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố, CĐ ngành, CĐ Viên chức, CĐ Khu Kinh tế,
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VP, Ban Tổ chức.



Nguyễn Văn Long